
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LANOVÁ 
D R Á H A  

THERMAL 
S L A V I A  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

STUDIE 
 

květen 2015 
 

 

 

 

 

ZPRACOVATEL 
 

PSDS s.r.o. 
Trabantská 673/18 
19015 Praha 9 
 
Ing. Jiří Surovec, Ph.D. (AO 0010529)     

autorizovaný inženýr pro statiku a dynamiku 
staveb a pro dopravní stavby 

Mg.A. Přemysl Kokeš (č. aut. 3592)  
 autorizovaný architekt  



  2

 

STUDIE LANOVÉ DRÁHY THERMAL - SLAVIA  PSDS S.R.O.
 

ÚVOD 
 

V členitém terénu v okolí horního toku Ohře 
představují vrcholky kopců nejen příležitost k 
malebným výhledům, ale jsou také velkou výzvou pro 
městskou dopravu, na níž jsou rok od roku kladeny 
vyšší nároky.  

Plánovaná výstavba parkovacího domu v ulici Polská v 
Drahovicích má spolu s dalšími opatřeními ulehčit 
automobilové dopravě v centru, ale pro zvýšení 
atraktivity parkovacího domu pro jeho uživatele je 
nutné vybudování navazujícího komunikačního 
propojení do oblasti centra – kolonády a okolí hotelu 
Thermal. Právě lanová dráha spojující nábřeží říčky 
Teplé s Hřbitovní ulicí by dokázala motivovat 
obyvatele, aby se do centra vydali s použitím 
hromadné dopravy. 

S ohledem na velké výškové rozdíly (cca 70 m) se jeví 
jako nejvýhodnější využití lana jako nosného 
prostředku. Lanové dráhy mají v Karlových Varech již 
více jak stoletou tradici a jsou nedílnou součástí nejen 
turistické infrastruktury, ale tvoří také součást městské 
hromadné dopravy. Lanová dráha Imperial vedená 
tunelem přitahuje i po mnoha modernizacích 
pozornost právě kvůli neobvyklému technickému 
řešení, lanová dráha Diana byla zase nejdelší lanovkou 
tehdejšího Rakouska-Uherska. 

Díky maximálním úsporám na budoucí provoz je 
preferováno využití samoobslužného provozu. 
Samoobslužný provoz je ale u visuté lanovky nemožný, 
navíc její provoz by byl závislý na meteorologické 
situaci a visutá dráha je také choulostivější než dráha 
kolejová. Díky značným rozdílům v podélných sklonech 
nelze využít pevné kabiny, ale je nutné použít kabinu s 

vyvažováním podélného sklonu – šikmý výtah. 

 

 

ORTOFOTO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V rámci studie byly navrženy tři varianty trasování s 
tím, že horní stanice byla umístěna s přístupem z 
křižovatky ulic Hřbitovní a 5. května. Dolní stanice pak 
byly rozmístěny variantně podle dopravních návazností 
a prostupnosti zvolené trasy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jedna z variant předpokládá umístění dolní stanice za 
hotelem Thermal a další dvě předpokládají umístění u 
paty zárubních zdí v ulici I. P. Pavlova.  

VARIANTA THERMAL 
 



  3

 

STUDIE LANOVÉ DRÁHY THERMAL - SLAVIA  PSDS S.R.O.
 

ARCHITEKTONICKÁ 
KONCEPCE 
 

Cílem bylo lanovku maximálně začlenit do stávajícího 
prostředí s ohledem na významné architektonické 
památky v prostoru dolní stanice. 

Lanovka je navržena ve stylu českých tradic a odkazuje 
na animované filmy Karla Zemana 

Zadání předpokládalo několik variant trasování s tím, 
že horní stanice zůstávala vždy pevně stanovená a 
dolní stanice zahrnovala možnosti umístění za hotelem 
Thermal, v průjezdu domu č.p. 26 (dále jen varianta 
Bastion) a umístění vedle domu č.p. 28 (dále jen 
varianta Průjezd). 

 

VARIANTA THERMAL 
 

Jedná se o nejdelší trasu traverzující šikmo po svahu, 
které by muselo ustoupit největší množství stromů. 
Dolní nástupní stanice je již zcela odtržena od ruchu 
kolonády a v zásadě ústí na parkoviště hotelu. Touto 
verzí se tedy architektonicky zabýváme jen okrajově. 

 

VARIANTA BASTION 
 

Volné prostranství pod opěrnou zdí na přechodu mezi 
historickou zástavbou a oblastí kolem Thermalu se jeví 
svou pohledovou expozicí z blízkého parku a kolonády 
jako ideální řešení. 

 

 

VARIANTA PRŮCHOD 
 

Tato varianta je podobná varianta Bastion, horní 
stanice je až na koncový úhel stanice shodná. Jedná se 
o nejkratší variantu, komplikací je prudký sestup do 
průjezdu domu č.p. 1381, představuje masivní zásah 
do skály za domem. Navíc ústí do objektu, který není 
majetkem investora. Dolní stanice je tedy navržena 
celá ve skále na pozemku investora, pro přístup ke 
spodní stanici je nutné využívat věcného břemene na 
průchod budovou. Vzhledem k tomu, že spodní stanice 
by byla součástí domu, není dále architektonicky 
rozpracovaná. 

 

PREFEROVANÁ VARIANTA - 
BASTION 
 
HORNÍ STANICE 
 

Při proložení trasy mezi stěnou domu č.p. 1381 a 
pozemkem bazénu Thermal je možné vyšetřit přímku, 
která končí jen 20 metrů od navrženého místa cílové 
stanice. Jeví se tak výhodné posunout umístění horní 
stanice, čímž vzniknou původně netušené výhody. 

Bezpečnost. Posunutím stanice po svahu dolů a 

zajištění přístupu po vodorovné lávce posunulo 
dojezdovou výši kolejnice nad okolní terén a nebude 
tak nutné budovat kolem dojezdu oplocení. Výškové 
uspořádání zamezí potenciální kolizi zvědavého diváka 
s automatickou kabinou. 

Přístřešek se sezením. Posunutí umožnilo 

vytvořit dostatečně prostorný přístřešek před vstupem 
do kabiny a jeho pozicí vysoko nad okolním terénem je 
celý prostor snadno monitorován. 

Rozhledna. Vysunutím vznikla lávka fungující jako 

rozhledna v korunách stromů, což je dnes velmi 
atraktivní způsob přiblížení diváka do výše lesa. 

Horní stanice je jejím pootočením upravitelná pro 
kteroukoliv jinou variantu. Svým tvarem však odpovídá 
tvaru navržené verze bastion. Jedná se o kamennou 
věž ve tvaru půl oválu, nebo řekněme podkovy 
otočené dolů do údolí. Tento tvar navazuje na 
materiálové a tvarové provedení dolní stanice. Ke 
kamenné věži je navržena lávka fluidního půdorysu, 
která je zastřešena a po jedné straně vybavena 
lavičkou. Přivádí cestující ke dvěma přechodům pro 
chodce. Lávka je navržena z monolitické betonové 
konstrukce a zastřešení je dřevěné z CLT panelů 
umístěno na ocelových sloupech. Zastřešení zajišťuje 
také osvětlení lávky a celé stanice. 

 

DOLNÍ STANICE 
 

Dolní stanice je umístěna na zbytkové ploše bez využití. 
Její tvar reaguje na vnik lanovky do místa a návrh 
předpokládá jakési rozvlnění stávajících opěrných stěn, 
které jsou zachovány v původní materiálové podobě 
lomového kvádříkového zdiva. Bastion, který rozvlněná 
stěna vytváří, je jakoby vytlačenou hmotou ze svahu. 
Dojezd lanovky je tak skrytý jak pohledům z kolonády, 
tak zajišťuje bezpečí před potenciální kolizí s osobami v 
prostoru dojezdu. Lanovka je v zásadě neviditelná a na 
její existenci upozorňuje pouze těleso kolejnice. Vstup 
do bastionu je zajištěn z levé strany a je vybaven 
přístřeškem se zatravněnou střechou a lavicí. Tyto 
prvky materiálově odpovídají horní stanici. Dojezdová 
stanice je navržena přesně v místě umístění vysokého 
ocelového sloupu, nejzazšího vstupu úpravy kolem 
hotelu Thermal do historické části města. Sloup bude 
odstraněn a osvětlení bude zajištěno novými lampami. 
Spolu s úpravami bude opraven také povrch a zábradlí 
na pěších rampách vedoucích pod lanovkou. 

MEZISTANICE 
 

Klíčovou výhodou této varianty je velmi blízké 
trasování podél pozemku sloužícího jako terasa bazénu 
hotelu Thermal, který je nyní připraven k privatizaci. Je 
tak velmi snadné vytvořit prostřední stanici ústící 
přímo do plochy bazénového provozu. Pokud by bazén 
získalo město, nebo soukromý provozovatel s cílem 
zajistit jeho provoz pro nejširší veřejnost, bylo by velmi 
výhodné umožnit bezbariérový vstup do bazénu jak z 
horní rezidenční části města, tak z lázeňské kolonády. 
Oproti stávajícímu výtahu by tato městská doprava 
byla viditelná a určená pro všechny občany i 
návštěvníky města. 

Z tohoto důvodu doporučuji nákup bazénu do majetku 
města Karlovy Vary k zajištění podstatné veřejné 
služby. 

 

 

 

 

  



  4

 

STUDIE LANOVÉ DRÁHY THERMAL - SLAVIA  PSDS S.R.O.
 

 

   

Chodník u horní stanice 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pohled od hotelu Thermal 

Přístupová lávka s lavičkami 
 
 
 
 
 
 

Varianta Bastion 
 
 
 
 
 
 
Zastřešení spodní stanice 

Horní stanice při pohledu zdola 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pohled z ulice I.P. Pavlova 

   

 



  5

 

STUDIE LANOVÉ DRÁHY THERMAL - SLAVIA  PSDS S.R.O.
 

TECHNICKÉ 
ŘEŠENÍ 
 

OBECNÉ 
 

U všech tří variant je navržen systém šikmého výtahu 
s proměnným sklonem na jediné středové kolejnici. Je 
uvažováno s jedinou kabinou s kapacitou 10 osob a 
plně samoobslužným provozem. 

Kabina je vždy automaticky vyvažována do vodorovné 
polohy a celá lanová dráha je tak navržena jako 
kompletně bezbariérová. 

Podpěry dráhy jsou uvažovány v rozestupu 20-24 m. 
Výška podpěr je 0,5 až 5,5 m tak, aby došlo 
k bezpečnému křížení s místní komunikací v ul. 
Bezručova. 

 

 

 

 

 

 

VARIANTA 
THERMAL 
 

Varianta Thermal má stavební délku 273 m, převýšení 
64 m a proměnný sklon od 5,4°do 31,3°. Trasa je 
vedena v přímé v minimální výšce nad terénem. Dolní 
stanice je navržena v prostoru portálu do podjezdu 
pod hotelem Thermal. 

Dolní stanice bude umístěna na rozšíření přemostění 
s přístupem od parkoviště hotelu Thermal. Plocha 
přemostění (nástupní plochy) je cca 12 × 12 m. 

Horní stanice vychází z varianty Bastion, má tvar 
otočené podkovy. Přístup k horní stanici je po 
zastřešené lávce s lavičkami, lávka vytvoří přirozenou 
ochranu proti přístupu ke strojovně výtahu. 

Výhoda trasy je, že míjí bazén hotelu Thermal ze 
severní strany a vyhýbá se tak přímo nejcitlivějším 
částem památkové rezervace. Nevýhodou je skoro 
dvojnásobná délka trasy oproti zbývajícím variantám. 
To způsobí zvýšení jízdních časů a snížení kapacit. To se 
nepříznivě projeví na bilanci provozních nákladů. 

Díky velké vzdálenosti dojde také k největšímu kácení 
v trase lanovky, výhodou je přirozené kopírování 
terénu a tím i skrytí lanovky v korunách stromů. 

 

 

 

 

 

 

 

PŘEPRAVNÍ KAPACITA 
 

Parametry dráhy 
stavební délka    273 m 
šikmá délka            283 m 
průměrné zrychlení   0,1 m/s2   
maximální rychlost   2,0 m/s 

Časy 
zrychlení 0-2 m/s 20,0 s   20,0 m 
rychlá jízda 2 m/s 121,3 s  242,5 m 
zpomalení 2-0,5 m/s 15,0 s  18,8 m 
pomalá jízda 0,5 m/s 0,8 s  0,4 m 
zpomalení 0,5-0 m/s 5,0 s  1,3 m 
celkem     162,1 s  283 m 

Jízdní cyklus 
nástup (1 s/os.)    10 s 
zavírání dveří           6 s 
doba jízdy                   162 s 
otevírání dveří       3 s 
výstup (0,8 s/os.)      8 s 
1 cyklus                        189 s 

Přepravní kapacita jedním směrem 95 osob/hod 

Přepravní kapacita celkem  190 osob/hod 

 

ODHAD STAVEBNÍCH 
NÁKLADŮ 
 

 

PROVOZNÍ NÁKLADY 
 

maximální příkon   50 kW 
provozní příkon průměrný  20 kW 
práce při cestě vzhůru   1,05 kWh 
počet jízd za hodinu    10 
počet jízd za den    80 
průměrná obsazenost   20 % 
cena za jízdenku směrem vzhůru  20,- 
příjem ze vstupného za den 80 × 2 × 20 =  3.200,-
náklady na energie za den 80 × 1,05 × 7 = 588,- 
roční výnos z jízdného   1 168 tis. Kč 
roční náklady na energie   214 tis. Kč  
náklady na údržbu (2 % pořiz. nákladů) 840 tis. Kč 

provozní zisk   114 tis. Kč/rok 

návratnost   není reálná 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

přemostění u spodní stanice 12 × 12 × 40 = 5 760 tis. Kč 
spodní stanice 12 × 4 × 5 × 8 = 1 920 tis. Kč 
lávka u horní stanice 30 × 3 × 25 = 2 250 tis. Kč 
horní stanice 6 × 4 × 5 × 8 = 960 tis. Kč 
lanová dráha  42 000 tis. Kč 
elektropřípojka 100 × 3 = 300 tis. Kč 
informační systém  1 000 tis. Kč 
CELKEM  54 190 tis. Kč 

 





  7

 

STUDIE LANOVÉ DRÁHY THERMAL - SLAVIA  PSDS S.R.O.
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

VARIANTA 
BASTION 
 

Varianta Bastion má stavební délku 145 m, převýšení 
66 m a proměnný sklon od 21,7°do 55,0°. Trasa je 
vedena v přímé v minimální výšce nad terénem. Dolní 
stanice je navržena v prostoru nepochozích teras 
v místě stávajícího stožáru osvětlení. Stanice je tvořena 
monolitickou věží obloženou kamenem stejným, jaký 
byl použit u stavby opěrných zdí teras. Vstup do 
stanice je ochráněn zatravněnou stříškou (ochrana 
proti vandalům).  

Horní stanice je navržena v blízkosti křižovatky ulic 
Máchova a 5. května. Je spojena s křižovatkou pomocí 
zastřešené lávky délky cca 30 m. Nástupní plocha bude 
situována ve výšce cca 3 – 4 m nad terénem z důvodu 
přirozené ochrany proti přístupu dna stanice. 

Výhodou této varianty je viditelnost z prostoru 
kolonády, lanovka tak bude „viditelná“ i pro turisty. Její 
dolní stanice se sice nachází v památkové zóně, avšak 
již na jejím okraji. Zasazení do stávajícího stavu bylo 
navrženo maximálně citlivě s ohledem na unikátní 
architekturu okolí, kde se stýká architektura přelomu 
18 a 19. století s moderním pojetím hotelu Thermal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

PŘEPRAVNÍ KAPACITA 
 

Parametry dráhy 
stavební délka    145 m 
šikmá délka            160 m 
průměrné zrychlení   0,1 m/s2   
maximální rychlost   2,0 m/s 

Časy 
zrychlení 0-2 m/s 20,0 s   20,0 m 
rychlá jízda 2 m/s 59,8 s  119,5 m 
zpomalení 2-0,5 m/s 15,0 s  18,8 m 
pomalá jízda 0,5 m/s 0,8 s  0,4 m 
zpomalení 0,5-0 m/s 5,0 s  1,3 m 
celkem     100,6 s  160 m 

Jízdní cyklus 
nástup (1 s/os.)    10 s 
zavírání dveří           6 s 
doba jízdy                   101 s 
otevírání dveří       3 s 
výstup (0,8 s/os.)      8 s 
1 cyklus                        128 s 

Přepravní kapacita jedním směrem 140 osob/hod 

Přepravní kapacita celkem  280 osob/hod 

 

ODHAD STAVEBNÍCH 
NÁKLADŮ 
 

 

PROVOZNÍ NÁKLADY 
 

maximální příkon   60 kW 
provozní příkon průměrný  25 kW 
práce při cestě vzhůru   0,90 kWh 
počet jízd za hodinu    14 
počet jízd za den    112 
průměrná obsazenost   20 % 
cena za jízdenku směrem vzhůru  20,- 
příjem ze vstupného za den 112 × 2 × 20 = 4.480,-
náklady na energie za den 112 × 0,90 × 7 = 706,- 
roční výnos z jízdného   1 635 tis. Kč 
roční náklady na energie   258 tis. Kč  
náklady na údržbu (2 % pořiz. nákladů) 840 tis. Kč 

provozní zisk   537 tis. Kč/rok 

návratnost   cca 100 let 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

zajištění svahu u spodní stanice 5 × 10 × 3 × 30 = 4 500 tis. Kč 
spodní stanice 12 × 4 × 5 × 9 = 2 160 tis. Kč 
lávka u horní stanice 30 × 3 × 25 = 2 250 tis. Kč 
horní stanice 6 × 4 × 5 × 8 = 960 tis. Kč 
lanová dráha  42 000 tis. Kč 
elektropřípojka 100 × 3 = 300 tis. Kč 
informační systém  1 000 tis. Kč 
CELKEM  53 170 tis. Kč 

 





  9

 

STUDIE LANOVÉ DRÁHY THERMAL - SLAVIA  PSDS S.R.O.
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 

VARIANTA 
PRŮCHOD 
 

Varianta Průchod má stavební délku 110 m, převýšení 
66 m a proměnný sklon od 21,8°do 70,0°. Trasa je 
vedena v dolní části ve skalním zářezu v místě stávající 
zárubní zdi ve dvoře objektu č.p. 1381. Trasa je 
směrově v přímé.  

Horní stanice je navržena v blízkosti křižovatky ulic 
Máchova a 5. května. Je shodná s horní stanicí u 
předchozí varianty, liší se jen ve směrovém a výškovém 
výstupním úhlu. 

Výhodou této varianty je umístění dolní stanice mimo 
prostor památkové zóny. Podstatnou nevýhodou 
můžou být majetkoprávní poměry objektu č.p. 1381, 
které bude nutné řešit věcným břemenem. 

Atraktivita lanovky pro uživatele bude také sníženy 
faktickým skrytím za průčelím budovy bývalé budovy 
věznice. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PŘEPRAVNÍ KAPACITA 
 

Parametry dráhy 
stavební délka    110 m 
šikmá délka            133 m 
průměrné zrychlení   0,1 m/s2   
maximální rychlost   2,0 m/s 

Časy 
zrychlení 0-2 m/s 20,0 s   20,0 m 
rychlá jízda 2 m/s 46,3 s  92,5 m 
zpomalení 2-0,5 m/s 15,0 s  18,8 m 
pomalá jízda 0,5 m/s 0,8 s  0,4 m 
zpomalení 0,5-0 m/s 5,0 s  1,3 m 
celkem     87,1 s  133 m 

Jízdní cyklus 
nástup (1 s/os.)    10 s 
zavírání dveří           6 s 
doba jízdy                   87 s 
otevírání dveří       3 s 
výstup (0,8 s/os.)      8 s 
1 cyklus                        114 s 

Přepravní kapacita jedním směrem 158 osob/hod 

Přepravní kapacita celkem  316 osob/hod 

 

ODHAD STAVEBNÍCH 
NÁKLADŮ 
 

 

PROVOZNÍ NÁKLADY 
 

maximální příkon   70 kW 
provozní příkon průměrný  30 kW 
práce při cestě vzhůru   0,95 kWh 
počet jízd za hodinu    15 
počet jízd za den    120 
průměrná obsazenost   20 % 
cena za jízdenku směrem vzhůru  20,- 
příjem ze vstupného za den 120 × 2 × 20 = 4.800,-
náklady na energie za den 120 × 0,95 × 7 = 798,- 
roční výnos z jízdného   1 752 tis. Kč 
roční náklady na energie   291 tis. Kč  
náklady na údržbu (2 % pořiz. nákladů) 840 tis. Kč 

provozní zisk   621 tis. Kč/rok 

návratnost   cca 90 let 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

zajištění svahu u spodní stanice 6 × 10 × 4 × 30 = 7 200 tis. Kč 
stavební úpravy průchodu a okolí  1 500 tis. Kč 
lávka u horní stanice 30 × 3 × 25 = 2 250 tis. Kč 
horní stanice 6 × 4 × 5 × 8 = 960 tis. Kč 
lanová dráha  42 000 tis. Kč 
elektropřípojka 100 × 3 = 300 tis. Kč 
informační systém  1 000 tis. Kč 
CELKEM  55 210 tis. Kč 
   

 





  11

 

STUDIE LANOVÉ DRÁHY THERMAL - SLAVIA  PSDS S.R.O.
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZÁVĚR 
 

Lanová dráha navržená jako šikmý výtah se jeví jako 
technicky realizovatelná. Z důvodu velkých výškových 
rozdílů, požadavku na samoobslužný provoz a nízké 
provozní náklady je lanová dráha nejvýhodnějším 
způsobem dopravy. 

Lanová dráha má navíc kromě základní funkce linky 
městské hromadné dopravy možnost navázat na sebe 
funkci turistické atrakce, čímž by došlo k rozšíření 
oblastí zájmu krátkodobé turistiky.  

Po podrobném prozkoumání stávajících možností 
dopravy mezi výše položenými oblastmi Drahovic a 
okolí hotelu Thermal byly nastíněny a rozpracovány do 
formy vyhledávací studie tři varianty. U všech variant 
byly odhadnuty provozní a investiční náklady. 

S ohledem na celkové investiční náklady jsou si 
všechny tři varianty podobné – hlavní rozdíl je v délce 
dráhy, která ale zvyšuje přepravní časy a snižuje 
kapacitu dráhy, čímž se zhoršují provozní ekonomické 
ukazatele. 

Z provozního hlediska jsou si velmi podobné varianty 
Bastion a Průchod, které mají obě relativně krátké 
dopravní časy. Podstatná výhoda varianty Bastion je 
viditelnost z prostoru kolonády, zatímco varianta 
Průchod bude pro turisty v podstatě „neviditelná“. 

Z pohledu zpracovatele studie doporučuji k 
rozpracování do dalšího stupně variantu Bastion. 

 

květen, 2015   Jiří Surovec 


	studie.docx
	A3-THERMAL.pdf
	studie.docx
	A3-BASTION.pdf
	studie.docx
	A3-PRŮCHOD.pdf
	studie.docx

